Дело №1-149/25 Копия: (07RS0003-01-2025-000749-87) 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г.п. Нарткала, КБР 15 апреля 2025 года

Урванский федеральный районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе: председательствующего – судьи Суншева М.А.,

при секретаре судебного заседания Черкесовой М.Х.,

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> КБР Малухова К.К.,

защитника – адвоката Лескенского филиала коллегии адвокатов КБР Табухова А.Х. представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ. и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.,

подсудимого ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

Установил:

ФИО1, совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, заведомо осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, не позднее начала января 2025, в обеденное время точная дата следствием не установлено, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, с целью незаконного приобретения и хранения наркотических средств без цели сбыта, с использованием своего телефона «Samsung Galaxy A 54 5 G» с встроенной сим-картой оператора сотовой связи «Yota» абонентский номер, которого не установлен, подключенного к информационно телекоммуникационных сети «Интернет», ФИО1 через приложение – мессенджер «Телеграмм», в группе название, которой предварительным следствием не установлено, договорился с неустановленным лицом, в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство, о продаже ему наркотического средства - мефедрон, в крупном размере. После этого, перечислив денежных средств через банкомат на неустановленный расчетный счет в размере 6 000 рублей, заказал у неустановленного лица, вышеназванное наркотическое средство и после оплаты за приобретаемое наркотическое средство, на предоставленные ему банковские реквизиты, ФИО1 получил от неустановленного лица на мобильном телефоне сведения о месте расположения тайниковой закладки с наркотическим средством, расположенное на территории 

<

адрес>, в 5 метрах от входной двери в домовладение № в восточном направлении с географическими координатами 4ДД.ММ.ГГГГ с.ш. и 4ДД.ММ.ГГГГ в.д.

После этого ФИО1, продолжая свои преступленные действия, направленные на незаконные приобретение и хранение наркотического средства, без цели сбыта, в крупном размере, направился по вышеуказанному адресу, и в неустановленное следствием время и даты, но не позднее начала января 2025, на участке местности, с географическими координатами 4ДД.ММ.ГГГГ с.ш. и 4ДД.ММ.ГГГГ в.д., в 5 метров от входной двери в домовладение № в восточном направлении по 

<

адрес> края с поверхности земли подобрал, тем самым незаконно приобрел, находящееся в полимерном черном свертке обмотанным изолентой вещество, массой не менее 3,6 г., содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой: 3,6 г, являющийся, крупным размером для данного вида наркотического средства.

Затем, ФИО1, в тот же день, в неустановленном следствием месте, в неустановленное время из вышеуказанного полимерного пакета с наркотическим средством, употребил через нос часть от незаконно приобретенного наркотического средства, а оставшуюся часть данного наркотического средства в крупном размере, осознавая преступность своих действий, в незаконном хранении наркотического средства без цели сбыта, поместил в мужскую черную сумку из болоньевого материала с 4 отсеками, и стал незаконно хранить его при себе до момента обнаружения.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 двигаясь в направлении Республики Ингушетия, 

<

адрес>, с.

<

адрес> аэропорта «Минеральные Воды» на маршрутном такси «Lada Granta 219140» г/н № регион, под управлением водителя А.Б., который не был осведомлен о преступных намерениях выражающиеся в хранении вышеуказанного наркотического средства был остановлен сотрудниками полиции на ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России, где в ходе личного досмотра с 14:50 час. по 15:03 час. в досмотровой комнате модуля № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России, на 497км.+400 м. ФАД Р-217 «Кавказ» с.

<

адрес> КБР, у ФИО1 было обнаружено и после изъято в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции на месте обнаружения, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 15:10 час. по 16:20 час., вышеуказанное наркотическое средство. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ, по признакам: незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании, подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом преступлении признал полностью и воспользовавшись правом предусмотренным ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Согласно ст. 276 УПК РФ, по ходатайству и согласию сторон, были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, из которых следует, что в начале января 2025, в обед, в 

<

адрес> по месту своего проживания, он со своего телефона «Самсунг А 54», в приложении «Телеграм», заказал наркотическое средство «мефедрон», массой 5 гр., ему прислали № счета, куда он перевел из терминала в 

<

адрес> 6000 руб. Ему прислали координаты местонахождения тайниковой закладки, в 

<

адрес> края. На попутном а\м он поехал в 

<

адрес>. На одной из улиц 

<

адрес>, введя данные в приложении «Яндекс карты» он в 5 метрах от входной двери 

<

адрес> восточном направлении по 

<

адрес>, с координатами 4ДД.ММ.ГГГГ с.ш. и 4ДД.ММ.ГГГГ в.д., под деревом обнаружил и поднял сверток, обмотанный чёрной изолирующей лентой, с белым порошкообразным веществом. Употребил на месте небольшую часть наркотического средства, оставшуюся часть он обратно заскочевал в ту же черную изоленту и положил в свою черную сумку. Пройдя 100-200 метров, он встретил ранее незнакомого парня по имени «Андрей», у которого он по его предложению, приобрел препараты для набора мышечной массы 1 полимерный флакон с пластмассовой крышкой «метандиенон» со 100 белыми таблетками и второй флакон с 10 ампулами «Тестестерон» за 6300 руб. и направился домой. За неделю до задержания он полетел в Москву по личным делам, где пробыл до ДД.ММ.ГГГГ, и вылетел обратно в Минеральные Воды. Неподалеку от аэропорта он сел в такси, а\м «Лада гранта», г/н №, под управлением А.Б., и поехал домой. При этом, сумка с наркотическим средством и препаратами все время находилась при нем в его сумке. В пути следования, ДД.ММ.ГГГГ в 14:35 часов, доехав до ФКПП «Урух», в КБР их остановили сотрудники полиции, в досмотровом модуле № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России в СКФО, вышеуказанное наркотическое средство и вышеуказанные препараты были у него обнаружены и изъяты из его сумки находящейся при нем. Также у него изъяты его телефон «Самсунг А 54» и указанная выше сумка. Со дня приобретения по ДД.ММ.ГГГГ, он употребил 54 таблетки приобретенного препарата для набора мышечной массы, а ампулы не принимал. В ходе осмотра у него изъяты обнаруженные при нем наркотические средства и лекарственные препараты, его телефон «Самсунг А 54» с 2-мя сим-картами «Билайн» № и «Yota». Осуществлены смывы его носогубного треугольника и ладоней рук, а также контрольный смыв. Изъят автомобиль на котором он передвигался (т. л.д.204-209)

Вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается не только его показаниями, в которых он подробно описывает обстоятельства совершения преступления, но и показаниями свидетелей И.А. и А.З., оглашенными показаниями свидетелей М.М., А.Б., К.А. и Е.М., а также исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. 

Так, из показаний свидетеля А.З. следуют, что ДД.ММ.ГГГГ, в 14 часу на ФКПП «Урух» у ФИО1 был обнаружен чёрный полимерный сверток внутри которого имеется полимерный прозрачный пакет с белым порошкообразным веществом «мефедрон», а также полимерный флакон с белыми таблетками «метандиенон» и упаковка с 10 флаконами «тестостерон», которые находились в его черной сумке. Обнаруженные предметы и вещества изъяты, упакованы и заверены подписями всех участвующих лиц. У него произведены смывы рук и носогубного треугольника, а также контрольные смывы. Изъята черная сумка и его телефон.

Свидетель И.А. показал, по поручению следователя проводил оперативно-розыскные мероприятия по установлению лиц сбывших наркотическое средство и сильнодействующие вещества ФИО1. В присутствии защитника он совместно с ними ДД.ММ.ГГГГ, поехал в 

<

адрес>. В ходе осмотра ФИО1 указал на место под деревом в 5 м. от входной двери дома 

<

адрес>, с географическими координатами 4ДД.ММ.ГГГГ с.ш. и 4ДД.ММ.ГГГГ в.д. и пояснил, что на данном месте он в январе 2025, обнаружил и поднял сверток с наркотическим средством «Мефедрон». Составил соответствующий протокол, где все участники ознакомились и расписались. После ФИО1 указал на место напротив входных ворот № по 

<

адрес>, и пояснил, что на этом месте он в января 2025, приобрел у ранее ему незнакомого парня сильнодействующие вещества. Также составил соответствующий протокол и все участники расписались. В связи с неявкой в судебное заседание в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству и согласию сторон были оглашены показания свидетелей М.М., А.Б., К.А. и Е.М., 

Так из оглашенных показаний свидетеля М.М. (специалист-эксперт) подтверждаются обстоятельства, изложенные в показаниях свидетеля А.З. и следуют аналогичные показания (т.1 л.д.74-77).

Из оглашенных показаний свидетеля А.Б. подтверждаются, что на своём а\м «Lada Granta 219140» г/н №, ДД.ММ.ГГГГ, из 

<

адрес>, отвёз ФИО1 в 

<

адрес>. На посту «Урух» в КБР, их остановили. У ФИО1 был изъят сверток обмотанный изолированной черной липкой лентой с белым порошкообразным веществом в полимерном пакете, полимерный флакон «Метандиенон» с 46 белыми таблетками «Тестостерон», 10 флаконов с прозрачной жидкостью и телефон «Самсунг» (т.1 л.д.96-99,100).

Так из оглашенных показаний свидетеля К.А. (сотрудник полиции) подтверждаются, что ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ДПС остановлен а\м «Lada Granta 219140» с г/н №, с водителем А.Б. В досмотровом модуле № ФКПП «Урух» ВОГО и П МВД России у пассажира ФИО1 был обнаружен чёрный полимерный сверток с белым порошкообразным веществом в полимерном пакете, полимерный флакон с белыми таблетками «метандиенон» и упаковка с 10 флаконами «тестестероон». ФИО1 пояснил, что обнаруженные вещества и препараты принадлежат ему. Вещества и препараты были изъяты, упакованы и заверены подписями участвующих лиц. Изъята сумка, произведены смывы его рук и носогубного треугольника (т.1 л.д.149-152).

Из оглашенных показаний свидетеля Е.М. (сотрудник полиции) подтверждаются обстоятельства, изложенные в оглашенных показаниях свидетеля К.А. и следуют аналогичные показания (т.1 л.д.153-156).

Вина подсудимого, в совершении вышеописанного преступления, подтверждается также протоколами следственных действий и другими доказательствами по делу:

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому у ФИО1 в помещении модуля № ФКПП «Урух» ФАД «Кавказ» 497 км. + 400 м., в 

<

адрес> КБР, изъяты: смывы с носогубного треугольника и ладоней рук, ФИО1, 1 коробка с надписью «ZPHC TESTOSTERONE MIX, 10x1 Ampoules, Sterile, Certified Referenct Material (CRM) 250 mg/ml» с 10 ампулами с прозрачной жидкостью, 1 пластиковый флакон с надписью «BEАST METANDIENONE 100 tablets 10 mg» с 46 белыми таблетками, фрагмент черной изоленты, полимерный зип-пакет, черная сумка с 4 отсеками, а\м «Lada Granta 219140» г/н №, 2024 года выпуска с идентификационным VIN кодом №, телефон «Samsung Galaxy A 54 5 G» с IMEI кодами № №, памятью 256 гб. с 2 сим-картами «Билайн» с № и «Yota» (т.1 л.д.10-18);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, где ФИО1 совместно со своим защитником Табуховым А.Х. указал на участок местности, в СК, 

<

адрес>, рядом с домовладением 68, с географическими координатами 4ДД.ММ.ГГГГ с.ш. и 4ДД.ММ.ГГГГ в.д., где он приобрел наркотическое средство «мефедрон» в январе 2025, которое у него изъято ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОМП (т.1 л.д.58-63);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, где ФИО1 со своим защитником Табуховым А.Х. указал на участок местности в СК, 

<

адрес>, рядом с домовладением 71, с географическими координатами 4ДД.ММ.ГГГГ с.ш. и 4ДД.ММ.ГГГГ в.д., место приобретения сильнодействующие вещества у лица по имени «Андрей» в январе 2025, которые у него изъяты ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ОМП (т.1 л.д. 64-69);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра: DVD-R диск с видео-записью видеорегистратора «Дозор» личного досмотра подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.78-87,88-89,90);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра: а\м «Lada Granta 19140» г/н №, 2024 года выпуска с идентификационным VIN кодом №, изъятый на месте происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.102-107,108-109,110-111,112);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра: 4 тампона- со смывами носогубного треугольника и ладоней рук ФИО1, контрольный смыв, сильнодействующее вещество nandrolon decanoate (17бета-гидроксиэксиэстр-4-ен-3- он) - тестостерон капроата, сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), фрагмент черной изоленты, полимерный зип-пакет, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), чёрная сумка, изъятые у ФИО1 на месте происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.125-136,137-139,140,141-142,143);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра: телефон «Samsung Galaxy A 54 5 G» с IMEI кодами № №, памятью 256 гб. с 2 сим-картами «Билайн» № и «Yota», изъятый у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.158-168,169-170,171, 172-173,174);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, осмотра: DVD-R «PHILIPS», на котором имеется заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с перекопированными файлами, с телефона ФИО1 (т.1 л.д.175-181,182-183,184);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: в 10 ампулах с надписями «NANDROLONE DECANOATE 1ml 100 mg», содержится сильнодействующее вещество nandrolon decanoate (17бета-гидроксиэксиэстр-4-ен-3- он) - тестостерон капроата, расчетной массой 10,0 г. В ходе экспертизы израсходована 1 ампула с жидкостью- 1,0 гр.; 46 (сорок шесть) таблеток с надписью на упаковке «BEST METANDIENON 100 tablets, 10 mgltab», содержат сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он). Масса одной таблетки 0,11г, общая расчетная масса составляет 5,06 г. В ходе экспертизы израсходована 1 таблетка – 0,11 гр.; вещество, массой 3,6г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). В ходе экспертизы израсходовано 0,05 гр.; на тампонах со смывами рук и носогубного треугольника ФИО1, а также на контрольном тампоне, следов наркотических средств не выявлено (т.1 л.д.30-37);

- заключением специалиста о результатах медицинского осмотра от ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, признаков наркомании не выявлено. В лечении не нуждается (т.1 л.д.94);

Вещественными доказательствами по делу: DVD-R диск с видео-записью личного досмотра ФИО1; автомобиль «Lada Granta 219140» г/н №; тампоны со смывами, сильнодействующее вещество nandrolon decanoate (17бета-гидроксиэксиэстр-4-ен-3- он) - тестостерон капроата, расчетной массой 9,0 гр. (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы 1,0 гр.), сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), расчетная масса составляет 4,95 г. (с учетом и израсходованного в ходе экспертизы 0,11), фрагмент черной изоленты, полимерный зип-пакет, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), расчетной массой 3,55 гр. (с учетом израсходованного в ходе проведения экспертизы 0,05), мужская черная сумка; телефон «Samsung Galaxy A 54 5 G» с IMEI кодами № №, с сим-картой «Yota» и сим-карта «Билайн» №, №; DVD-R диск «PHILIPS» с экспертным заключением № от 14.03.2025г. с перекопированными файлами с телефона ФИО1 (т.1 л.д.88-89, 90, 108-109, 110-111,112, 137-139, 140141-142, 143, 169-170, 171, 172-173, 174, 182-183,184). 

Органом предварительного следствия и государственным обвинителем в судебном заседании действия ФИО1 квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ по признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Совокупность собранных по делу доказательств и исследованных в судебном заседании, приводит суд к обоснованному выводу о совершении ФИО1 инкриминируемого ему деяния, а именно о его виновности в незаконном приобретении и хранении наркотических средств без цели сбыта, в крупном размере. 

Государственным обвинителем дана правильная юридическая оценка действиям ФИО1 по ч. 2 ст. 228 УК РФ по квалифицирующим признакам: незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

В соответствии со ст. 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление, относится к категории тяжких.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1 в соответствии с п.п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ являются: наличие пятерых малолетних детей и активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому судом не установлено. 

С учетом изложенного, личности подсудимого ФИО1, который правоохранительными органами характеризуется положительно, фактом полного признания им своей вины и раскаяния в содеянном, признаков наркомании не выявляет, в лечении не нуждается, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, суд приходит к выводу о возможности его исправления и достижения целей наказания без изоляции от общества с применением к нему правил ст.73 УК РФ. Суд не находит оснований для применения правил ч.6 ст.15 и ст.64 УК РФ. Вместе с тем, суд находит возможным не назначать дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, ст.73 УК РФ, суд

Приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трёх) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы. 

В силу ст. 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 3 (три) года, в течение которого он своим поведением должен доказать свое исправление. 

Контроль за поведением ФИО1 в период испытательного срока возложить на УИИ УФСИН России по 

<

адрес> по месту его жительства, обязав его не менять своего места жительства без уведомления указанной инспекции, ежемесячно, в указанный инспекцией день, проходить регистрацию.

Меру пресечения избранную в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Лескенский», по вступлении приговора в законную силу: тампоны, сильнодействующее вещество nandrolon decanoate (17бета-гидроксиэксиэстр-4-ен-3- он) - тестостерон капроата, расчетной массой 9,0 гр. (с учетом израсходонового в ходе проведения экспертизы 1,0 гр.), сильнодействующее вещество метандиенон (метандростенолон) (17бета-гидрокси- 17альфа-метиландрост-1,4-диен-3-он), расчетная масса составляет 4,95 г. (с учетом израсходонового в ходе проведения экспертизы 0,11), фрагмент черной липкой изоленты, полимерный прозрачным зип-пакет, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), расчетной массой 3,55 гр. (с учетом израсходонового в ходе проведения экспертизы 0,05), уничтожить. Телефон «Samsung Galaxy A 54 5 G» в сером корпусе с IMEI кодами № №, памятью 256 гб. с встроенной сим-картой «Yota», конфисковать и обратить в собственность Российской Федерации. Два DVD-R диска с цифровыми обозначениями № и № соответственно, хранящиеся в материалах уголовного, хранить при уголовном деле. С а\м «Lada Granta 219140» г/н №, с идентификационным VIN кодом №, возращенного под сохранную расписку А.Б., черной сумки и сим-карты «Билайн» с №, возвращенных ФИО1, снять наложенные ограничения.

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись М.А. Суншев

Копия верна: 

Судья Урванского 

районного суда КБР М.А. Суншев